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Zoznam použitých skratiek

AR - Autoregressive Process
BCBS - Basel Committee on Banking Supervision
BM - Block Maxima
CC - Conditional Coverage
df - degrees of freedom
DJI - Dow Jones Industrial Average
ES - Expected Shortfall
EVT - Extreme Value Theory
EWMA - Exponentially Weighted Moving Average
FRTB - Fundamental Review of the Trading Book
GARCH - Generalized AutoRegressive Conditional Heteroscedasticity Process
GEVD - Generalized Extreme Value Distribution
GPD - Generalized Pareto Distribution
iid - independent and identically distributed
JB - Jarque-Bera
JPM - JPMorgan
LB - Ljung-Box
LM - Lagrange Multipliers
MDA - Maximal Domain of Attraction
POT - Peaks Over Threshold
RUT - Russell 2000
UC - Unconditional Coverage
VaR - Value-at-Risk
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Úvod

Cieľom tejto práce bude skúmať teóriu extrémnych hodnôt a jej potenciál
vo finančnom rizikovom manažmente. Práca poskytne dôkladný a rozsiahly prie-
rez teoretickými základmi teórie extrémnych hodnôt a zdôrazní štatistické prob-
lémy a limitácie tejto teórie. Ďalej bude pojednávať o tom, ako môže byť táto
teória aplikovaná na finančné dáta a špecifické problémy, ktoré môžu pri týchto
aplikáciách vzniknúť. Použitím rôznych metód porovná ich schopnosť presne od-
hadnúť veľmi známu rizikovú mieru – Value-at-Risk.

Jedným z dôvodov použitia rizikových mier je odhad možných budúcich strát
portfólia finančnej inštitúcie a výpočet minimálnej kapitálovej požiadavky, pri a-
kej je inštitúcia schopná absorbovať tieto potenciálne straty. Riziková miera,
na ktorú sa bude sústrediť táto práca je hodnota v riziku (VaR z angl. Value-at-
Risk), ktorú používa napr. direktíva Solvency II (ďalej to boli regulátorné rámce
Basel I a II) pri výpočte minimálnej kapitálovej požiadavky.1 Následne sa práca
v krátkosti zmieni o stále viac a viac používanejšej rizikovej miere, a to podmie-
nenej hodnote v riziku (ES z angl. Expected Shortfall), ktorá je od januára 2016
uprednostňovaná regulatórnym rámcom Basel III.2

V našich diskusiách, ako aj v empirickej štúdii, sa práca bude koncentrovať
výlučne len na tržné riziko. Tržné riziko je riziko zmeny hodnoty finančnej pozí-
cie z dôvodu zmien hodnôt podkladových inštrumentov ako sú napríklad akcie,
dlhopisy, ceny komodít, výmenné kurzy,. . . (McNeil a kol., 2005, str. 463). Avšak,
banky a ostatné finančné inštitúcie sú vystavované aj iným triedam rizika ako je
napr. kreditné alebo operačné riziko. Hoci sú tieto triedy rizík rovnako dôležité,
nebudú v tejto práci ďalej rozoberané. Taktiež bude v ďalšom priebehu upustené
od diskusií alebo aplikácii ostatných rizikových mier ako je VaR a ES. Pre zá-
ujemcov, Cipra (2015, kap. 9 a 10) vo svojej knihe pokryl ostatné triedy rizík
a poskytol širokú škálu alternatívnych rizikových mier.

Práca je rozdelená do 6 kapitol. Prvá kapitola poskytuje základné štatistické
definície rizikových mier, na ktoré sa práca sústredí. Druhá kapitola ukazuje prečo
je vhodné zaoberať sa zakomponovaním teórie extrémnych hodnôt do kvantita-
tívneho rizikového manažmentu pre účely výpočtu hodnoty v riziku. Tretia kapi-
tola prezentuje teoretický rámec celej práce. Obsahuje dôkladné zhrnutie metód
založených na teórii extrémnych hodnôt a ich následne použitie pre výpočet skú-
manej rizikovej miery. Štvrtá kapitola pozostáva zo série postupov, ktoré sa kvôli
často nereálnym predpokladom na reálne tržné dáta snažia dané metódy zalo-
žené na teórii extrémnych hodnôt zovšeobecniť tak, aby ich bolo možné použiť
v praxi. Posledný postup z tejto kapitoly tvorí vlastný ad hoc prístup, ktorý sa
použije na rozsiahlu empirickú štúdiu v kapitolách 5 a 6. V piatej kapitole sa
najprv predstaví metodologický postup, akým boli dáta vyberané a ako boli me-
tódy medzi sebou porovnávané. Šiesta kapitola následne s využitím teoretických

1http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2015:012:

FULL&from=CS, navštívené 24.03.2017.
2https://www.bis.org/bcbs/publ/d352.pdf, navštívené 24.03.2017.
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poznatkov prezentuje na troch vybraných dátových súboroch dôkladnú analýzu
dát, výsledky odhadov VaR a spoločné porovnanie metód s množstvom grafic-
kých výstupov. Práca je zakončená limitáciami, implikáciami, návrhmi na ďalší
výskum a použiteľnosťou týchto metód v praxi.
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1. Základné definície

Táto kapitola je venovaná prevažne zavedeniu rizikovej miery VaR. V prvej
sekcii zavedieme rizikové miery v širšom zmysle a budeme pojednávať o tzv. axió-
moch koherencie, ktoré by mali všetky

”
rozumné“ rizikové miery spĺňať. V nasle-

dujúcej sekcii poskytneme základné štatistické definície, ktoré budú nevyhnutné
pre neskoršiu definíciu VaR. Následne prejdeme k samotnej definícii VaR a ES
a ich spoločnému porovnaniu. Kapitolu zakončíme empirickými vlastnosťami fi-
nančných časových radov, na ktoré sa bude táto práca sústrediť.

1.1 Riziková miera

Artzner a kol. (1999) sa zhodli, že vhodná riziková miera by mala spĺňať sku-
pinu vlastností, označované ako axiómy koherencie. Nech L je náhodná veličina
reprezentujúca stratu portfólia zloženého z rizikových aktív s distribučnou fun-
kciou FL(l) = P (L ≥ l). Nech sú straty portfólia reprezentované množinou M,
t. z. L ∈ M. Rizikové miery sú reálne funkcie ρ : M → R. Množstvo ρ(L) repre-
zentuje kapitál potrebný na pokrytie straty L.

Riziková miera ρ je koherentnou mierou rizika, ak pre L,L1, L2 ∈ M platia
nasledujúce axiómy:

• Monotónia: L1 ≤ L2 ⇒ ρ(L1) ≤ ρ(L2).

• Pozitívna homogenita: ρ(λL) = λρ(L), ∀λ > 0.

• Translančná invariancia: ρ(L+ a) = ρ(L) + a, ∀a ∈ R.

• Subaditivita: ρ(L1 + L2) ≤ ρ(L1) + ρ(L2).

Monotónia vraví, že väčšie straty vyžadujú väčšiu alokáciu kapitálu. Pozi-
tívna homogenita pojednáva o tom, že kapitál požadovaný na pokrytie straty je
proporčný veľkosti straty. Translančná invariancia vraví, že ak aj strata väčšia
o deterministické množstvo a, potom kapitál potrebný na pokrytie tejto straty je
väčší o a jednotiek. Predpoklad subaditivity jednoducho pojednáva o intuitívnej
vlastnosti, kde by riziko malo byť redukované alebo aspoň nenavýšené pri di-
verzifikácii, t. z. kapitál potrebný na pokrytie straty portfólia, ktoré je tvorené
kombináciou dvoch portfólií by nemal byť vyšší ako suma kapitálov potrebných
na pokrytie strát každého portfólia zvlášť.

1.2 Value-at-Risk

Ako sme v úvode kapitoly spomínali, začneme zavedením nevyhnutných šta-
tistických definícií (pre ich originálne znenie viď (McNeil a kol., 2005, str. 38–39)).
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Definícia 1 (Zobecnená inverzná a kvantilová funkcia).

• Nech h : R → R je neklesajúca funkcia. Zobecnenú inverznú funkciu defi-
nujeme ako:

h←(t) := inf{x ∈ R : h(x) ≥ t},
kde použijeme konvenciu, že infimum prázdnej množiny je ∞.

• Pri danej distribučnej funkcii F je zobecnená inverzná funkcia F← nazývaná
kvantilová funkcia distribučnej funkcie F . Pre α ∈ (0,1) budeme α kvantilom
distribučnej funkcie F nazývať:

qα(F ) := F←(α) = inf{x ∈ R : F (x) ≥ α}.
Poznámka. Ak F je spojitá a striktne rastúca, kvantilová funkcia je rovná bežnej
kvantilovej funkcii F : qα(F ) = F−1(α).


[…]

0
.1

0
.0

0
.1

0
.2

0
.3

0
.4

R
M

−
0
.1

0
.0

0
.1

0
.2

0
.3

0
.4

B
M

−
0
.1

0
.0

0
.1

0
.2

0
.3

0
.4

H
IL

L

mar 15

1999

jan 03

2000

jan 02

2001

jan 07

2002

jan 06

2003

jan 05

2004

jan 03

2005

jan 03

2006

jan 03

2007

jan 07

2008

jan 05

2009

jan 04

2010

jan 03

2011

jan 03

2012

jan 07

2013

jan 06

2014

jan 05

2015

jan 04

2016

nov 14

2016

−
0
.1

0
.0

0
.1

0
.2

0
.3

0
.4

P
O

T

Obr. 6.21: 95% odhady VaR indexu Russell 2000 v porovnaní so skutočnými log
výnosmi.
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Obr. 6.22: 97,5% odhady VaR indexu Russell 2000 v porovnaní so skutočnými
log výnosmi.
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Obr. 6.23: 99% odhady VaR indexu Russell 2000 v porovnaní so skutočnými log
výnosmi.
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Obr. 6.24: 99,5% odhady VaR indexu Russell 2000 v porovnaní so skutočnými
log výnosmi.
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Záver

Táto diplomová práca sa zaoberala teóriu extrémnych hodnôt (EVT) a jej po-
tenciálom v rizikovom manažmente, špeciálne jej uplatnením pri výpočte známej
rizikovej miery VaR. V nasledujúcej časti zhrnieme hlavné zistenia a výsledky,
ktoré sme dosiahli.

Fundamentálna časť teoretickej časti EVT je tvorená tzv. Fisherovou-Tippet-
tovou-Gnedenkovou vetou, ktorá opisuje limitné správanie vhodne normalizova-
ného maxima náhodného výberu. Za podmienky nezávislých a rovnako rozde-
lených dát, vhodne normalizované maximum konverguje v distribúcii k zobec-
nenému rozdeleniu extrémnych hodnôt (GEVD), ktoré je tvorené Fréchetovou,
Gumbelovou a Weibullovou triedou štandardných rozdelení extrémnych hodnôt.
Na týchto teoretických poznatkoch sme stavali teóriu blokových maxím (BM),
pri ktorej je maximum priamo modelované GEV rozdelením. Následne sme uká-
zali neparametrický prístup odhadu VaR pre dáta pochádzajúce z Fréchetovej
sféry príťažlivosti označovaný ako Hillov odhad. Posledný prístup bol založený
na presahoch cez medzu (POT), ktorý využíva zobecnené Paretovo rozdelenie
(GPD) na modelovanie distribučnej funkcie presahu cez medzu.

Aj keď predpoklad iid dát môže byť opodstatnený napr. pri analýze povodní
alebo pri iných vedných disciplínach, ktoré využívajú EVT, nezávislosť dát vo fi-
nančných aplikáciách, napr. pri kvantifikácii rizika, kde sa extrémne udalosti
zvyknú zhlukovať, väčšinou nie je možné predpokladať, keďže zhlukovanie sved-
čí o dočasnej závislosti v dátach. Praktická časť tejto práce ukázala množstvo
prístupov ako sa vysporiadať s týmto porušeným predpokladom nezávislosti dát.
Prístup, ktorý sme v praktickej časti aplikovali spočíval v prvotnom očistení dát
pred samotnou aplikáciou EVT. Na očistenie dát sme použili jeden z triedy AR-
GARCHmodelov, presnejšie AR(1)-GJR-GARCH(1,1) model, následne sme EVT
aplikovali na štandarizované reziduá a ukázali postup, ako dostať VaR pre pô-
vodný rad finančných výnosov.

Ukázali sme, že tento prístup predčil tradičnú metodológiu RiskMetrics, hlav-
ne na vyšších konfidenčných hladinách, kde tradičná metóda úplne zlyhala. Me-
tódy sme porovnávali na základe testov podmieneného testu pokrytia, testu ne-
závislosti a ich združenej verzii. Ukázalo sa, že pri troch skúmaných dátových sú-
boroch, ktoré tvorili denné negatívne logaritmické výnosy akciového indexu Dow
Jones Industrial Average, banky JPMorgan a týždenné výnosy akciového indexu
Russell 2000 s rôznymi hodnotami vstupných parametrov si metódy vo všeobec-
nosti počínali skutočne dobre a rozhodne ich odporúčame aplikovať pre výpočet
VaR. Každý by však mal pred aplikáciou zvážiť komplexitu metód nad ich výpo-
četnou presnosťou.
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Prílohy

1. DJI.csv: denné ceny akcií akciového indexu Dow Jones Industrial Average
od 1.1.1997 do 11.11.2016. Jednotlivé čísla v tabuľke (obsahuje záhlavie)
sú oddelené čiarkami a reprezentujú postupne dátum, otváraciu, najvyššiu,
najnižšiu, uzatváraciu cenu, objem akcií a konečne, uzatváraciu cenu akcií
očistenú od dividend, ktorá bola použitá na analýzu.

2. JPM.csv: denné ceny akcií banky JPMorgan od 1.1.1997 do 11.11.2016
s rovnakou štruktúrou ako dáta z DJI.csv.

3. RUT.csv: týždenné ceny akcií akciového indexu Russell 2000 od 10.9.1987
do 14.11.2016 s rovnakou štruktúrou ako dáta z DJI.csv.

4. zdroj.R: zdrojový kód uspôsobený na kompletnú analýzu ľubovoľného dáto-
vého súboru prevedenú v kapitole 6, vrátane grafických výstupov, vlastného
nastavenia parametrov, hlavnej procedúry, ktorá prevádza zautomatizovaný
odhad VaR každou zo skúmaných metód spoločne s grafmi a funkciou, ktorá
prevádza spätné testovanie. Hodnoty parametrov sú v zdrojovom kóde na-
stavené primárne pre dátový súbor DJI.csv.
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