POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Výpočet Value-at-Risk s využitím teorie extrémních hodnot

Autor: Bc. Patrik Lipták

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá porovnáním několika metod odhadu hodnoty v riziku vycházejících z modelů teorie extrémních hodnot. V první kapitole se zavádí míra VaR spolu s alternativní podmíněnou hodnotou v riziku. V druhé kapitole se uvádí tradiční přístup k výpočtu hodnoty v riziku pro finanční data obsažená v metodice Riskmetrics, který je později v numerické studii porovnáván s postupy, jež jsou hlavní náplní práce. Třetí kapitola je shrnutím teoretických základů teorie extrémních hodnot, které jsou citovány dle různých literárních pramenů, většinou bez důkazů. Základní teorie vybudovaná pro nezávislá pozorování je ve čtvrté kapitole rozšířena na určité typy finančních časových řad a je zde popsán postup využitý v praktické části pro modifikaci původní časové řady za účelem aplikovatelnosti výsledků zavedených v kapitole třetí. Pátá a šestá kapitola jsou věnovány rozsáhlé numerické studii porovnávající všechny metody odhadu na třech sadách reálných finančních dat.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce je přiměřeně náročné, navazuje na základní znalosti z oblasti časových řad a teorie extrémů získané ve výuce a vhodně je rozšiřuje. Zadání bylo zřejmě splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastním příspěvkem je zejména rozsáhlá numerická studie na reálných datech, která svědčí o značném vynaloženém úsilí a množství odvedené práce při implementaci, ale i interpretaci získaných výsledků.

Matematická úroveň. Matematická úroveň teoretické části práce je slabší, obsahuje řadu nepřesností, logicky nevyhovujících a neobratných formulací, z nichž příklady uvádím níže. Je škoda, že není zpracování v tomto směru pečlivější, zvláště když se v mnoha případech jedná o výsledky, které byly předmětem výuky v předmětu Teorie rizika a diplomant se tedy s nimi poprvé nesetkal při studiu různých literárních pramenů.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou v práci správně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je dobrá, stylistická úroveň spíše průměrná.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

- Str. 6, ř. 4 odst. 1.1 - chybná definice distribuční funkce (rovněž na str. 7).
- Str. 6, ř. 4 odst. 1.1 - co jsou prvky množiny M ?
- Str. 7, ř. 10 - místo „běžná kvantilová funkce“ by mělo být spíše „inverzní funkce“.
- Str. 8, ř. 11 zdola - distribuční funkce ztráty se tu nazývá „ztrátová funkce“.
- Str. 11, ř. 5-3 zdola - zde se používá definice VaR jiná než Def. 2 na str. 7 (viz též ř. 3 na str. 12).
- Str. 14, Věta 1 - jak si představujete, že d.f. H „patří do distribuční rodiny“?

- Str. 14 - jaký je nosič rozdělení definovaného vztahem (3.3)? Platí vztahy na str. 14 opravdu pro všechna $x \in \mathbb{R}$?
- Str. 15, Def. 6 - nesmyslný zápis limity.
- Str. 16, Věta 2 (a také str. 17, Věta 3) - formulace vět není logicky správná.
- Str. 16, ř. 2 zdola (také strana 17) - von Misesova funkce.
- Str. 17. ř. 4 zdola - pochybná formulace „nahradíme normující konstanty c_n a d_n parametry σ , resp. μ “.
- Str. 18 - hustota $h_{\phi, \mu, \sigma}$ není takto definovaná pro $x \in \mathbb{R}$.
- Str. 27, posl. odstavec nad 4.1.1 - co znamená „pro velkou mez η “?
- Str. 32 - π je spíše podíl počtu přesahů nad VaR na celkovém počtu pozorování.

ZÁVĚR

Práci přes výše uvedené formální nedostatky hodnotím kladně zejména pro kvalitně zpracovanou numerickou studii a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

V Praze 8.6.2017

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.